
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 2343 
 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DI NAUSICAA S.P.A.  DETERMINA A CONTRARRE E DI APPROVAZIONE 
DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA POSTA A BASE DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 32 
COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016. 
 
 
                                               Determinazione del 15/06/2023 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici; 
- la L. 120/2020, Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/2020, recante “misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
-  il  D.L. 31 maggio 2021 , n. 77, Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 
 
PRESO ATTO CHE le attuali polizze, eccettuato il ramo TCM (in scadenza il 31/12/2023), sono in 
scadenza il prossimo 30/09/2023;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dei servizi suddetti, dovendosi 
garantire la continuità della copertura assicurativa dei rischi derivanti e/o connessi alle attività e 
funzioni della società;  
 
DATO ATTO CHE: 
-  in adempimento dell’art. 51 D.Lgs. 50/16, l’appalto viene suddiviso in lotti funzionali, uno per ogni 
polizza in scadenza, in modo da favorire la massima partecipazione e competitività da parte delle 
compagnie di assicurazione, che potrebbero rivelarsi interessate solo ad alcuni dei rami assicurativi;  
 
- le coperture oggetto di gara sono le seguenti: 

 

Lotto Ramo 

Importo a base 
d'asta su base 

annua 
(premio lordo) 

Importo a base d'asta per 
intera durata appalto - 3 

anni 
(premio lordo) 

Importo complessivo a 
base d'asta - compresa 

proroga 
(premio lordo) 

1 All Risks               19.000,00 €                            57.000,00 €                       66.500,00 €  

2 Infortuni                 3.500,00 €                            10.500,00 €                       12.250,00 €  

3 D&O                 7.000,00 €                            21.000,00 €                       24.500,00 €  

4 Kasko                 1.800,00 €                              5.400,00 €                         6.300,00 €  

5 RCP                 3.500,00 €                            10.500,00 €                       12.250,00 €  

6 RCTO               75.000,00 €                           225.000,00 €                     262.500,00 €  

7 RCA             195.000,00 €                           585.000,00 €                     682.500,00 €  

8 
Tutela 
Legale                 7.000,00 €                            21.000,00 €                       24.500,00 €  

 
             311.800,00 €                           935.400,00 €                   1.091.300,00 €  

 
 

DATO ATTO CHE: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- la durata dell’appalto è prevista in anni tre (dalle ore 24:00:00 del 30/09/2023 alle ore 24:00:00 del 

30/09/2026) ed il valore complessivo dello stesso, calcolato ai sensi dell’art. 35   del D.Lgs 50/2016, 

tenendo conto dell’eventuale opzione di proroga della durata massima di mesi sei, è determinato in 

euro 1.091.300,00, oltre iva ed altri eventuali oneri di legge; 

 
RICHIAMATI 

- l’art. 8 lett. c del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 che consente la 
riduzione dei termini di pubblicazione previsti dall’art. 60 comma 3, anche senza dar conto delle 
ragioni di urgenza “che si considerano comunque sussistenti”; 
 
- l’art. 95, comma 3 lettera a) del richiamato D.lgs 50/2016 che prescrive, per gli affidamenti 
caratterizzati un alto tasso di manodopera, di utilizzare quale criterio di selezione delle offerte quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
RITENUTO di indire, per l’affidamento delle Polizze assicurative in oggetto, gara a procedura aperta 
ai sensi del richiamato art. 60 del D Lgs 50/2016, utilizzando quale criterio di selezione delle offerte 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi dell’art.  95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre individuante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO pertanto di individuare:  
- il fine del contratto nella necessità di assicurare continuità alle coperture assicurative citate in 
premessa;  
 
- l’oggetto del contratto nell’affidamento dei servizi assicurativi individuati così come indicati nei lotti 
sopra precisati;  
 
- le clausole negoziali essenziali, così come contenute nei Capitolati speciale d’appalto;  
 
 - nel criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliore 
qualità/prezzo la modalità di selezione del/i soggetto/i aggiudicatario/i del/i lotto/i oggetto di appalto; 
 
VISTI: 
-  la documentazione tecnica, predisposta anche con il supporto del broker Brokeritaly Consulting  
srl, che si allega per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- i criteri di valutazione delle offerte predisposti, parimenti allegati;  
 
STABILITO CHE: 
-  la stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta, purché valida e ritenuta congrua e di non aggiudicare la gara qualora nessuna delle offerte 
sia ritenuta congrua e per motivi di interesse pubblico senza che ciò comporti pretesa alcuna da 
parte dei concorrenti;  
 
- si procederà a chiedere alle Compagnie aggiudicatarie l’emissione della polizza, anche in 
pendenza di aggiudicazione efficace, stante l’esigenza di evitare periodi di scopertura a danno della 
società; 
 
- i concorrenti potranno concorrere e divenire aggiudicatari di un singolo lotto, di più lotti ovvero di 
tutti i lotti; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

RITENUTA la documentazione tecnica allegata meritevole di approvazione;  
 
DATO ATTO CHE: 
- la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto 
all’art. 58 del D.Lgs 50/2016; 
 
- si procederà alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente e a tal fine è stato  acquisito uno S. 
CIG dedicato per le spese relative alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana nonché su n. 4 quotidiani;  
 
- le offerte saranno valutate, secondo le modalità indicate nei criteri allegati, da una commissione 
giudicatrice che verrà nominata, scaduto il termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 
del D.Lgs 50/2016;  
 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta;  
 
- il contratto che sarà stipulato mediante sottoscrizione delle polizze assicurative;  
- le clausole essenziali dell’appalto sono richiamate in narrativa; 
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dall’esecutività dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di approvare la documentazione tecnica ed i criteri di valutazione allegati, relativi ai servizi 
assicurativi aziendali;  
 
- di indire, per l’affidamento dell’appalto, suddiviso in n. 8 lotti, una gara a procedura aperta di 
rilevanza comunitaria utilizzando quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 
3, lett. sss, 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 

- di dare atto che i termini di pubblicazione sono ridotti ai sensi e l’art. 8 lett. c del D.L. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020.  
 
         
                                                                                                                 Il Direttore Generale 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 


		2023-06-15T15:44:03+0200
	venuti lucia




